— le centre du message : *hoc nouissimo proelio facto* (4,16,7); *cotidianis proeliis cum Germanis contendunt* (1,1,4); *aversum hostem uidere nemo potuit* (1,26,2).

8.1. Le rôle essentiel qui semble dévolu à la distribution des accents toniques dans l'organisation syntaxique et sémantique de la phrase n'est pas un trait spécifique de la langue de César; plusieurs sondages permettent d'en vérifier la permanence

pendant toute la période classique : quelques lignes de la première Catilinaire (1,3 sq.) en donnent aisément la preuve :

Habemus senatus consultum in te, Catilina,
uehemens et graue;

Non deest
rei publicae consilium neque auctoritas
huius ordinis;

nos, nos, dico aperte,
consules, desumus.

Decreuit
quondam senatus
uti Lucius Optimus
consul uideret
ne quid res publica detrimenti
caperet;
nox nulla intercessit.

Interfectus est
proper quasdam seditionum suspicione
Caius Gracchus, clarissimo
patre, auo, maioribus;
ocelus est cum liberis
Marcus Fulvius consularis

La même démonstration pourrait s'effectuer avec la langue de Sénèque (*De Ira* 2,1) :

Primus liber, Nouate, benignorem
habuit materiam;

facilis enim in procluia uitiorum
de cursus
est.

Nunc ad ex illora
ueniendum est.

quaerimus enim ira utrum iudicio
an impetu incipiat,
id est utrum sua sponte moueat
an quemadmodum
pleraque quae intra nos
inscis
nobis oriuntur.

Le système s'effondre en latin tardif; le phénomène est déjà perceptible à partir d'Augustin (cf. *Conf.* 1,1,1) :

Quaeram te domine Invocans te et invocem
te credens in te : praedicatus enim
es nobis.

Inuocat te domine fides mea quam dedisti
mihi quam inspirasti
mihi per humanitatem
filii tui per ministerium praedicatoris tui.

8.2. La place occupée par l'accent tonique dans l'énonciation des latins est très importante. Elle garantit que, même dans sa forme écrite, mais dans ses réalisations les plus travaillées, la langue reste profondément marquée par la tradition orale.

Cela n'a rien de très surprenant dans une civilisation qui accordait tant d'importance à l'apprentissage des textes, aux savoirs formulaires, à la reproduction de modèles; la première et la seule définition de la grammaire est de guider la lecture et de conserver la connaissance des grands poètes et des historiens. Il ne s'agit donc pas de syntaxe; les Anciens l'ont toujours méconnue dans sa fonction et dans ses applications. Il s'agit d'acquérir une connaissance empirique de la parole, à partir de l'acquisition de pratiques gestuelles et de techniques langagières; dans une cité qui ignore la syntaxe, c'est la rhétorique qui entretient toute réflexion sur la langue.

Il n'est donc pas surprenant que les descriptions "linguistiques" soient toujours enfermées dans des règles sur l'art de dire. Le traitement de l'accent tonique n'est qu'un des aspects de cette problématique des grammaires de l'Antiquité.

ANNEXE I

LES GROUPES DECROISSANTS COMPORTANT UN ADJECTIF SUIVI D'UN NOM

1.01.04 cotidianis proeliis
(fere cotidianis proeliis cum germanis contendunt)

1.01.06 inferiorem partem
(pertinet ad inferiorem partem fluminis rheni)

1.01.06 orientem solem
(spectant in septentrionem et orientem solem)

1.01.07 pyrenaeos montes
(a garunna flumine ad pyrenaeos montes et eam partem)

1.03.08 firmissimos populos
(per tres potentissimos ac firmissimos populos)

1.06.03 extremum oppidum
(extremum oppidum allobrogum est)

1.07.05 inimico animo
(neque homines inimico animo data facultate)

1.10.03 ulteriore gallia
(qua proximum iter in ulteriore galliam per alpes erat)

1.10.05 citerioris provinciae
(quod est citerioris provinciae extremum)

1.10.05 ulterioris provinciae
(extremum in fines vocontiorum ulterioris provinciae)

1.12.03 proximas silvas
(atque in proximas silvas abdiderunt)

1.14.05 diurniorem impunitatem
(secundiores interdum res et diurniorem impunitatem concedere)

1.15.02 novissimum agmen
(qui cupidius novissimum agmen insecuri)

1.15.02 alieno loco
(cupidius novissimum agmen insecuri alieno loco cum equitatu helvetiorum)

1.15.03 novissimo agmine
(novissimo agmine proelio nostros lassessere)

1.16.05 necessario tempore
(tam necessario tempore tam propinquis hostibus)

1.16.05 propinquis hostibus
(tam necessario tempore tam propinquis hostibus)

- 1.17.04 reliqua gallia
(una cum reliqua gallia haeduis libertatem sint erepturi)
- 1.17.06 necessariam rem
(quin etiam quod necessariam rem coactus caesari enuntiarit)
- 1.18.03 compluris annos
(compluris annos)
- 1.18.06 finitimas civitates
(sed etiam apud finitimas civitates largiter posse)
- 1.18.08 antiquum locum
(et diviciacus frater in antiquum locum gratiae atque honoris)
- 1.19.01 certissimae res
(cum ad has suspiciones certissimae res accederent)
- 1.19.02 egregiam fidem
(summam in se voluntatem, egregiam fidem justitiam temperantiam cognoverat)
- 1.19.03 cotidianis interpretibus
(et cotidianis interpretibus remotis)
- 1.20.02 reliqua gallia
(domi atque in reliqua gallia)
- 1.20.06 reliquum tempus
(ut in reliquum tempus omnes suspiciones vitet)
- 1.22.02 gallicis armis
(id se a gallicis armis atque insignibus cognovisse)
- 1.23.03 superioribus locis
(quod pridie superioribus locis occupatis)
- 1.23.03 novissimo agmine
(nostros a novissimo agmine insequi ac lassessere)
- 1.24.01 proximum collem
(kopias suas caesar in proximum collem subducit)
- 1.24.03 summo jugo
(in summo jugo duas legiones)
- 1.24.03 superiore acie
(ab his qui in superiore acie constiterant muniri jussit)
- 1.26.01 ancipiti proelio
(ita ancipiti proelio diu atque acriter)
- 1.26.02 aversum hostem
(aversum hostem videre nemo potuit)

1.26.03 multam noctem
(ad multam noctem etiam)

1.30.02 florentissimis rebus
(propterea quod eo consilio florentissimis rebus domos suas helvetii reliquissent)

1.30.02 magna copia
(locumque domicilio ex magna copia deligerent)

1.30.04 communi consensu
(ex communi consensu ab eo petere)

1.32.04 graviorem fortunam
(hoc esse miseriorem et graviorem fortunam sequanorum quam reliquorum)

1.35.02 communi re
(neque de communi re dicendum sibi)

1.35.04 perpetuam gratiam
(sibi populoque romano perpetuam gratiam atque amicitiam)

1.36.05 fraternum nomen
(longe his fraternum nomen populi romani a futurum)

1.37.04 veteribus copiis
(nova manus sueborum cum veteribus copiis ariovisti sese conjunxisset)

1.39.01 incredibili virtute
(ingenti magnitudine corporum germanos incredibili virtute atque exercitatione)

1.40.05 minorem laudem
(caio mario pulsis non minorem laudem exercitus quam ipse)

1.40.08 adversum proelium
(adversum proelium)

1.40.14 longiorem diem
(iquid in longiorem diem conlaturus fuisse representaturum)

1.42.05 legionarios milites
(legionarios milites legionis decimae)

1.44.02 magnisque praemiis
(a gallis non sine magna spe magnisque praemiis)

1.48.07 graviore vulnere
(graviore vulnere accepto equo deciderat)

1.49.01 idoneum locum
(castris idoneum locum de legit)

1.50.01 majoribus castris
(paulumque a majoribus castris progressus aciem instruxit)

1.50.05 novam lunam

(ante novam lunam proelio contendissent)

1.52.02 dextro cornu
(ipse a dextro cornu)

1.52.06 sinistro cornu
(a sinistro cornu)

1.52.06 dextro cornu
(a dextro cornu)

2.01.01 citeriore gallia
(cum esset caesar in citeriore gallia)

2.02.01 citeriore gallia
(caesar duas legiones in citeriore gallia novas conscripsit)

2.02.01 interiorem galliam
(et inita aestate in interiorem galliam)

2.03.02 reliquis belgis
(neque se cum reliquis belgis consensisse)

2.07.01 media nocte
(de media nocte)

2.08.02 equestribus proeliis
(cotidie tamen equestribus proeliis)

2.08.04 transversam fossam
(utroque latere ejus collis transversam fossam obduxit)

2.08.04 extremas fossas
(ad extremas fossas castella constituit)

2.10.04 alienis finibus
(in alienis finibus decertarent)

2.10.04 domesticis copiis
(et domesticis copiis rei frumentariae uterentur)

2.10.05 reliquis causis
(ad eam sententiam cum reliquis causis haec quoque ratio)

2.11.03 novissimum agmen
(qui novissimum agmen moraretur)

2.11.04 extremo agmine
(ab extremo agmine)

2.17.02 reliquisque gallis
(belgis reliquisque gallis)

2.18.02 superiore parte
(ab superiore parte)